ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:            /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày         tháng 12 năm 2025

V/v rà soát, phân loại cơ sở không

đảm bảo yêu cầu về PCCC theo

KH số 117/KH-UBND ngày

23/12/2025 của UBND tỉnh

  Kính gửi:

    - Công an đặc khu Lý Sơn;

    - Phòng Kinh tế đặc khu Lý Sơn.

 Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 23/12/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về rà soát, phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không bảo

đảm yêu cầu về PCCC và không có khả năng khắc phục. Để thực hiện đúng

trách nhiệm của UBND cấp xã quy định tại mục 7 phần IV của Kế hoạch, Chủ

tịch UBND đặc khu chỉ đạo như sau:

 1. Đối với Công an đặc khu

 - Chủ trì rà soát, phân loại và kiểm tra về PCCC đối với các cơ sở được

phân cấp quản lý trên địa bàn.

 - Tập trung đánh giá thực trạng các tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC:

khoảng cách an toàn, lối thoát nạn, ngăn cháy lan, giải pháp chống khói và hệ

thống điện phục vụ PCCC.

 - Lập danh sách các cơ sở không bảo đảm yêu cầu và không có khả

năng khắc phục theo tiêu chuẩn tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước

ngày Luật số 55/2024/QH15 có hiệu lực.

 - Tham mưu UBND đặc khu báo cáo kết quả về Công an tỉnh (qua

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày 28/12/2025.

 - Hướng dẫn, yêu cầu người đứng đầu cơ sở cam kết lộ trình khắc phục

theo giải pháp kỹ thuật hoặc chuyển đổi công năng phù hợp trước ngày

01/7/2028.

 2. Đối với Phòng Kinh tế đặc khu

 - Phối hợp chặt chẽ với Công an đặc khu trong việc rà soát 100% cơ sở

diện quản lý, đảm bảo chặt chẽ, không bỏ sót đối tượng.

 - Cung cấp thông tin, dữ liệu về giấy phép kinh doanh, quy mô hoạt

động của các cơ sở để xác định thời điểm đưa vào sử dụng và tiêu chuẩn kỹ

thuật áp dụng tương ứng.

 - Tham mưu UBND đặc khu đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống

truyền thanh về chủ trương rà soát, phổ biến các giải pháp kỹ thuật và việc

chuyển đổi công năng đối với các cơ sở không thể khắc phục.

2

 Đề nghị Công an đặc khu, Phòng Kinh tế đặc khu khẩn trương phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

Nguyễn Đạo

		2025-12-24T09:34:07+0700

		2025-12-24T09:34:07+0700

		2025-12-24T09:34:07+0700